⁸²² Cfr. N. 269.

⁸²³ Szydłowiec, oppidum et bona Nicolai Christophori Radziwiłł, qui ea una cum titulo comitis a matre, Elisabeth Szydłowiecka, hereditate accepit.

⁸²⁴ Sigismundus Grudziński (circa 1560-1618), palatinus Ravensis ab a. 1601, Calvinianus.

⁸²⁵ Ianussius Radziwiłł. Sed nec Radziwiłł, nec Grudziński tum perierunt, cfr. N. 272.

⁸²⁶ Ioannes Daniłowicz († 1628), incisor regni 1600, Stanislai Żółkiewski operis socius (postea castellanus Leopoliensis ab a. 1612 et palatinus Russiae 1613), tum non est occisus, cfr. N. 272.

⁸²⁷ Nicolaus Zebrzydowski.

⁸²⁸ Itza, oppidum ad fluvium Itzanka, qui in Vistulam influit; a saec. XII episcoporum Cracoviensium; arx, ab episcopo Cracoviensi, Ioanne Grotowicz, saeculo XIV aedificata.

vesse ne le mani. De li quali particolari, quando li saprò più certamente, per messo a posta, ch'aspetto d'hora in hora da l'essercito regio, non mancarò di dar subito ragguaglio a V.ra Signoria Ill.ma.

[10v] Fra tre o quattro giorni mi partirò di questo luogo a la volta di Cracovia, essendo necessitato a fermarmi anco questo poco tempo, perché, per esser seguita questa battaglia tra questo luogo et Cracovia, si può dubitare che essendosi perciò sparsi li Rochosani, siano mal sicure le strade. Né havendo hora che altro dire *etc.* Di Lovitio, li 7 di Luglio 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

(^a-Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 271

Matthias Pstrokoński, cancellarius Regni Poloniae
Francisco Simonetta

Ex Castris ad Ilsam, 8 VII 1607.

Nuntiat regem de seditiosis victoriam rettulisse, quorum alii perierint, alii in captivitatem abducti sint, alii denique in fugam se dederint. Regem eos persequi coepisse, sed gratiam et clementiam eis ostendere paratum esse.

Cop.: AV, F.Borghese II 234 f. 6r. In f. 9v notatur hoc esse exemplar litterarum cancellarii Regni Poloniae ad nuntium datarum, et alia manu: "Mandata dal Nuntio di Polonia con lettere de li 12 di Luglio 1607".

Imposuit necessitatem Suae Regiae Maiestati obstinata seditiosorum pervicatia, ut quos ultro oblata toties clementia ad offitium revocare non potuit, armis cohercere necesse habuerit. Fusi fugatique sunt ii, qui inaudita in patria nostra perfidia contra Regem optimum arma ferre et immane paricidium animo concipere, non minus temerarie, quam impie ausi fuerunt; caesi nonnulli [sic], capti alii, reliqui fugam saluti suae consuluerunt. Qua in re Divinam imprimis agnoscimus bonitatem, cuius ope factum, ut tanta victoria parvo civili sanguine constiterit, quod et Regiae Maiestati pro illius erga subdi-

tos clementia, praecipuae curae fuit, nam et militem a persequendis profligatis cohibuit, et ne ultra aciem in quenquam animadverteretur edixit. Nunc cum exercitu Sacra Regia Maestas progreditur ad omnem occasionem intenta, quonam adversae factionis authores se recipiant, aut si quid praeterea moliri in animo habeant, parata vel benignitate obstinatos illorum animos, si resipuerint, inflectere, vel severiori animadversione, si in proposito perstiterint, cohercere.

Nos Deum precamur, ut et illis hanc mentis elationem, qua hactenus usi se et Rempublicam misere perturbarunt, adimat, et Regiae Maiestatis ad clementiam et benignitatem propensum animum confirmet, nosque tandem et afflictam patriam nostram, tot calamitatibus exagitata, imminentibus periculis liberet. His me gratiae Ill.mae Dominationis V.rae commendo. Ex Castris ad IIsam, VIII Julij 1607.

N. 272.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Lovitii, 12 VII 1607.

Mittit accuratiorem descriptionem pugnae, inter copias regias et seditiosorum commissae, qui gravissima damna acceperunt; magnam vero capitaneorum eorum partem in captivitatem abductam esse. Nuntiat regem venisse in possessionem aliquarum epistularum, ex quibus clare pateant conatus et molimina seditiosorum cum Gabriele Báthory inita. Palatinum Cracoviensem tandem Zamosciae refugium et receptaculum nactum esse. Regem Cracoviam esse profectum, quo se ipsum quoque brevi iturum esse significat.

Or.: AV, F.Borghese II 234 f. 12r-13r. In f. 13v litterarum inscriptio, summarium, sigillum et alia manu adscriptum: "risposta a di 11 d'Agosto 1607".

Ill.mo etc.

Con la passata mia, de li 7 del presente, avisai V.ra Signoria Ill.ma de la vittoria ottenuta da Sua Maestà ne la battaglia contra li Rochosani, successa a li 5 del medesimo vicino a Scidloviez⁸²⁹. Hora, con quest'altra, le ridirò lo stesso con li particolari che certamente ho inteso.

⁸²⁹ Cfr. N. 270.

Il giorno de li 5 sudetto, essendo Sua Maestà poco avanti il mezo giorno arrivata et fermata col suo campo vicino a Scidloviez, luogo del Palatino di Vilna⁸³⁰, lontano da Cracovia circa 20 leghe, li Rochosani, che non erano molto discosti, ciò inteso, s'avvicinarono subito et si misero in ordinanza per combattere, et presentando essi la battaglia a l'essercito regio, che già s'era posto a l'ordine, con tanto impeto et furore cominciarono ad assalirlo che su'l principio, trovando poca resistenza ne li primi combattenti, arrivò gran parte di loro sin vicino a lo stendardo di Sua Maestà, quando poi li soldati regii, da la voce di Sua Maestà et de li Capitani ripigliato animo, chiusero subito in mezo quelli Rochosani ch'erano inanzi trascosti. Et valorosamente combattendo questi, et d'altra parte gli altri, in pochissimo tempo li vinsero, havendone molti ammazzati, molti altri malamente feriti; de' quali gran parte poi sono per le strade et per le ville morti. Il numero de li morti de li Rochosani passa più di mille, et da la banda del Re da 30, overo 40.